
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.

Del

Oggetto:

31/05/2016

GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI ANNO 2016. PRESA D'ATTO.

66

L'anno duemilasedici, il giorno trentuno del mese di Maggio, alle ore 12:50

in Bellante, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, previo invio diramato nei modi di legge,
si e' riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sig. DI PIETRO MARIO , con la presenza
degli assessori signori:

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti

XDI PIETRO MARIO SINDACO1 )

XTRAINI GIUSEPPE ASSESSORE2 )

XLIBERATORI PASQUALE ASSESSORE3 )

XDI FEBO VIVIANA ASSESSORE4 )

XCHIAVETTA ENNIO ASSESSORE5 )

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4, lett. a) 

 Presenti n.  Assenti n.5 0

CANDELORI FABIOLA

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sulla PROPOSTA

di deliberazione agli atti.

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 66 del 31/05/2016 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 

v la  Regione  Abruzzo  con delibera  n.  75/1  del  25  marzo  2011,  ha  approvato  il  Piano  Sociale

Regionale 2011/2013;

v con  verbale  della  conferenza  dei  Sindaci  del  22  giugno  2011,  è  stato  siglato  l' accordo  di

programma relativo al Piano di Zona dei servizi sociali di ambito 2011/2013; 

v con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 23 giugno 2011 è stato approvato il Piano di Zona

dei  servizi  sociali  di  ambito  2011/2013  unitamente  al  quadro  finanziario  ed  allo  schema  di

accordo di programma sottoscritto con la ASL di Teramo;

v la  Regione  Abruzzo,  con  nota  n.  RA/2651525/DL  del  25  ottobre  2013,  ha  comunicato  al

Comune capofila del Consorzio che il Consiglio Regionale, su proposta  della  Giunta  Regionale,

con proprio  verbale  n.  161/11  del 1°  ottobre  2013,  ha  stabilito  di  prorogare  l' efficacia  delle

disposizioni  del  Piano  Sociale  Regionale  2011/2013  relative  alla  “Programmazione  Locale”,

avuto  particolare  riguardo  alle  fasi metodologiche  per  la  predisposizione  e  l' approvazione  dei

Piani di Zona  da  parte  degli Enti  di  Ambito  Sociale,  nelle  more  dell' approvazione  del  nuovo

Piano Sociale Regionale che individuerà, sul punto, i nuovi obbiettivi programmatici e  le  relative

modalità di approvazione; 

v la  Conferenza  dei Sindaci facenti parte  dell' Ambito  Sociale  Tordino,  con verbale  n.  4  del  15

dicembre 2015, hanno preso atto della nota della Regione Abruzzo n. RA/306559/DPF014 del

04/12/2015 con la quale si comunicava la proroga dei Piani di Zona per  l' esercizio  2016,  nelle

more dell' approvazione della nuova programmazione regionale 2016/2018; 

v l' Assemblea dell' Ambito Sociale Tordino, con deliberazione n. 006/A del 7 settembre 2015, nel

rispetto del termine di sei mesi antecedenti la scadenza,  ha  espresso  la  volontà  di procedere  al

rinnovo del Consorzio per la durata di anni due,  e  comunque  sino  a  quando  non entreranno  in

vigore  le  eventuali  disposizioni  di  riordino  degli  EAS  attualmente  all' attenzione  del  Consiglio

Regionale;

v nel rispetto del Verbale d' Assemblea dei Soci, che esprime la volontà dei Comuni consorziati di

rinnovare per due anni il Consorzio Ambito Sociale Tordino, entro il termine del 16 marzo 2016,

con atto  consigliare  n.  5  del 14/03/2016,  codesto  Ente  ha  deliberato  che:  “l'ente  Consorzio

d'Ambito Sociale Tordino n. 1 è prorogato per la durata di  anni  due, e comunque sino a

quando non entreranno in vigore le eventuali disposizioni di riordino dell'EAS”;

v il quadro economico del Piano di Zona, relativo all' annualità 2016, si caratterizza per le differenti

allocazioni delle  singole  voci che  lo  compongono,  rispetto  all'annualità  2015,  avuto  riguardo  ai

maggiori servizi ed alle corrispondenti entrate previste per l'anno 2016;

DATO  ATTO  che  nel  bilancio  di  previsione  per  il  corrente  esercizio  finanziario,  in  corso  di

approvazione, al capitolo n. 1952 “Trasferimento all' Ambito Sociale Tordino per gestione servizi sociali”,

la spesa previsionale per l' anno 2016 è di €. 190.000,00;

RITENUTO di dover prendere atto nel dettaglio dei servizi sociali, erogati alla collettività del Comune di

Bellante nell' anno 2016 e della correlata spesa, come da allegato A al presente atto deliberativo;

VISTI  i  pareri  espressi  a  termine  dell' art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  inseriti  in  calce  al

presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 66 del 31/05/2016 - Pagina 2 di 5



VISTO l' art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e

per gli effetti dell' articoli 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.;

DI PRENDERE ATTO nel dettaglio, dei servizi sociali erogati alla collettività del Comune di Bellante

nell' anno 2016 e della correlata spesa, che verrà prevista nel bilancio per il corrente esercizio finanziario

in corso  di approvazione,  come  da  allegato  A  al  presente  atto  deliberativo,  che  ne  costituisce  parte

integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per il prosieguo delle rispettive competenze: 

a. All' ufficio contabilità e bilancio

b. All' Azienda Speciale Consortile Ambito Sociale Tordino;

c. All' Ufficio Sociale comunale. 

DI DARE ATTO che trattandosi di atto di indirizzo per la realizzazione degli obiettivi dell' Ente alla sua

esecuzione si provvederà con la procedura prevista dal D. Lgs. 267/2000.

DI  DARE  ATTO  che  la  Giunta  precisa  che  il  bilancio  di  previsione  è  stato  approvato  in  data

24.05.2016, dopo la proposta del responsabile, datata 29.04.2016;

DI PRENDERE altresì ATTO  dell' importo stanziato in bilancio pari ad € 170 mila e della necessità di

impegnare gli organi competenti ad effettuare apposita variazione di bilancio, in aumento, per € 20 mila.

Stante l' urgenza di definire nel dettaglio i servizi sociali da erogare alla collettività del Comune di Bellante

nell' anno 2016 e della correlata spesa,  il presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  con

votazione unanime espressa nei modi e forme di legge (art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000).   

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 66 del 31/05/2016 - Pagina 3 di 5



ALLEGATO A

SERVIZI SOCIALI SPESA ANNO 2016

Segretariato sociale (Cascioli) 0,00

Servizio  Sociale  professionale (Capece) 0,00

Pronto Intervento Sociale 0,00

Integrazione rette anziani 6.000,00

Integrazione rette minori 2.000,00

Centri diurni per minori  (Legge 285) 28.000,00

Assistenza educativa domiciliare minori 0,00

Serv. Sociale psico - educativo per famiglie 1.000,00

Affido 0,00

Adozioni 0,00

Inclusione sociale 16.000,00

Borse lavoro 0,00

Assistenza domiciliare anziani 13.840,00

Servizio vacanza anziani 0,00

Centro diurno per disabili 0,00

Assistenza domiciliare disabili 39.000,00

Assistenza materiale a scuola infanzia 0,00

Assistenza scolastica disabili scuole inferiori 90.000,00

Trasporto disabili + personale consorzio (Conte) 25.000,00

Soccorso amico 8.000,00

Ufficio di piano (Guerc. Dir. Spin) 8.633,00

Sistema informatico 0,00

Progetto Famiglia  più Legge 95/95 Psicologa 

sostituito  con  progetto  “Per  non  sentirci  soli”

(contributo Regionale €. 2.317,00)

0,00

Progetto  Integra  (povertà  estrema)  Caritas

sostituito dal progetto  “Famiglia  oggi”  mediazione

familiare (contributo Regionale. 2.751,00)

0,00

PLNA 0,00

Ex legge 162 (ANFASS) 1.000,00

Assistenza scolastica superiori 0,00

Trasporto disabili superiori 0,00

Spese organi e gestione consorzio 2.220,00

PUA (Ass. Soc. D'Antonio - Giulianova) 3.400,00

Salario accessorio e buoni pasto 0,00

Spese generali 20.000,00

Altri servizi per conto del comune 0,00

TOTALE 264.093,00

Contributi regionali 70.443,00

Progetto “per non sentirsi soli” 0,00

Progetto “Famiglia oggi” 0,00

Assistenza scolastica medie superiori 0,00

Rette utenti 3.650,00

TOTALE a detrarre 74.093,00

DIFFERENZA carico comune 190.000,00

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 66 del 31/05/2016 - Pagina 4 di 5



IL PRESIDENTE

DI PIETRO MARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

CANDELORI FABIOLA

che la presente deliberazione:

Il Responsabile del servizio

Dott.

ATTESTA

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 10/06/2016 per rimanervi        giorni consecutivi

dal                   al                     (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

Viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 318  18.08.2000 n. 267);

Lì,  ___________________

Dott.ssa

10/06/2016

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto:

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

10/06/2016 25/06/2016

Diverra' esecutiva il giorno                      decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs.

 n. 267/2000);

21/06/2016

RECCHIUTI CLAUDIA

15

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa è sostituita dalla

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 66 del 31/05/2016 - Pagina 5 di 5


